Netradiční suroviny v gastronomii

Jana Stloukalová

Bakalářská práce
2020

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich

skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti

může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraní do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

Ve Zlíně, dne:

Jméno a příjmení studenta:

…………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím netradičních surovin v gastronomii. Zaměřuje se pouze na

rostlinné produkty, a to zejména na pseudocereálie, netradiční luštěniny, tropické ovoce

a zeleninu. Jedná se o suroviny, které se buď v České republice tradičně nepěstují a dostávají

se k nám nově ze zahraničí (tropické ovoce a zelenina), nebo se u nás dříve běžně používaly

i pěstovaly, ale jejich význam postupně upadal (především obiloviny a luštěniny). Práce se

blíže věnuje charakteristice jednotlivých rostlinných surovin, jejich hlavnímu významu

a přínosu pro lidskou výživu, technologickému zpracování a využití těchto plodin

v gastronomii, včetně konkrétních kulinářských úprav a receptů.

Klíčová slova: netradiční gastronomické suroviny, pseudocereálie, tropické ovoce, zelenina,

luštěniny, technologické zpracování, gastronomické úpravy

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with non-traditional raw materials and their usage in gastronomy.

It is focused on plant foods, especially pseudo-cereals, non-traditional legumes, tropical

fruits and vegetables. These gastronomic ingredients have been coming up to our country

for past few years (tropical fruits and vegetables) or it is raw material famous in past, which

importance fell (especially pseudo-cereals and legumes). This thesis includes the general

characteristic of raw materials, their contribution to human nutrition, technological

processing and use in gastronomy, including culinary preparation and recipes.

Keywords: non-traditional raw materials in gastronomy, pseudo-cereals, tropical fruit,

vegetable, legumes, technological processing, culinary arrangements
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ÚVOD

Pro přípravu pokrmů a nápojů gastronomie využívá rostlinné a živočišné suroviny. Suroviny,

které se běžně na našem území pěstují, a produkty živočišné výroby ze zvířat u nás

domestikovaných, jsou běžně považovány za tradiční. Netradiční suroviny se k nám

dostávají ze zahraničí. Jde jednak o rostlinné a živočišné potraviny, pro které nejsou v našem

podnebí vhodné podmínky pro růst, ale také hlavně o rostlinné suroviny, které se zde

v minulosti v nějaké míře pěstovaly, ale od jejich produkce se upustilo. Většinou to bylo

zapříčiněno tím, že se do českých zemí dostaly nové plodiny, které měly vyšší výnosy,

případně byly méně náročné na pěstování, a přitom poskytovaly stejně nebo více kvalitní

gastronomickou surovinu pro přípravu pokrmů.

Netradiční suroviny se v české gastronomii začaly ve větší míře uplatňovat po roce 1989,

kdy došlo k otevření hranic, a suroviny z celého světa se tak staly dostupnými i pro naši

zemi. Již dříve v minulosti si česká společnost zvykla na tropické ovoce, jako jsou

pomeranče, mandarinky, citrony či banány, a dnes už jsou tyto plody vnímány jako běžně

dostupné ovoce. Dnes se k nám však dostává řada druhů z Asie, Ameriky i dalších koutů

světa, o kterých má společnost jen mlhavé povědomí. Přestože se většinou jedná o suroviny,

které jsou bohatým zdrojem živin, vitamínů i minerálních látek, veřejnost není dostatečně

obeznámena s jejich nutričním složením, technologickým zpracováním a využitím

v gastronomii a příliš tyto suroviny nevyhledává.

Netradiční suroviny značně rozšiřují náš jídelníček a přináší do gastronomie nové exotické

chutě a vůně. Poslední dobou také sílí zájem veřejnosti o výživu, složení potravin a zdravé

stravování. Především netradiční obiloviny, pseudocereálie a luštěniny si tak získávají čím

dál větší oblibu. V současnosti je bohužel na vzestupu také počet potravinových alergií a

intolerancí. Běžně se setkáváme s osobami s alergií na lepek, mléko, ořechy apod. Proto je

snaha hledat jiné potraviny, které ty látky neobsahují, a umožnit tak chutný a plnohodnotný

gastronomický požitek i těmto osobám.

1 VŠEOBECNÁ CHARAKTERISTIKA NETRADIČNÍCH SUROVIN

Gastronomické suroviny slouží k přípravě pokrmů potřebných pro lidskou výživu. Mohou

se konzumovat buď přímo syrové, nebo po určité technologické úpravě (tepelné

a mechanické). Dodávají lidskému tělu potřebné živiny, vitamíny, minerální a další

hodnotné látky nutné pro správnou funkci lidského organismu.

Tradiční suroviny se u nás pěstují již po staletí a dodnes jsou hojně používány a oblíbeny.

Základ české gastronomie vždy tvořily plodiny, které lidé dokázali sami vypěstovat

a zužitkovat. Jedná se především o obiloviny, luštěniny, brambory, zeleninu a menší měrou

ovoce, které bylo především sezonní záležitostí. Obiloviny byly vždy velmi důležitou

vstupní surovinou pro výrobu mouky, ze které se pekl především chleba a připravovalo se

z ní i mnoho dalších pokrmů. K tradičním obilovinám u nás se řadí pšenice, žito, ječmen,

oves a kukuřice. V minulosti se hojně využívala na přípravu chleba především žitná mouka,

dnes ji vystřídala mouka pšeničná, i když většinou se dnes připravuje chlebové těsto

z kombinace obou těchto mouk [1]. Luštěniny se na našem území pěstují odedávna díky své

nenáročnosti. Běžnou součástí české gastronomie je čočka, hrách a fazole v různých

gastronomických úpravách. Druhou zásadní surovinou české gastronomie po obilovinách

představují brambory. Využívají se jak na přípravu příloh, tak i samostatných pokrmů jako

jsou bramboráky, plněné bramborové knedlíky a mnohé další. Tradiční ovoce představují

plody ovocných stromů – jablka, hrušky, švestky, meruňky a drobné lesní ovoce – jahody,

maliny, borůvky, ostružiny. Ze zeleniny se historicky pěstovaly spíše kořenové druhy –

mrkev, petržel, celer, cibulová zelenina – česnek, cibule a listová zelenina.

Pojmem netradiční suroviny jsou označovány ty, které nejsou v české gastronomii historicky

pevně zakotveny. Dají se rozdělit na dvě hlavní skupiny. Do první spadají suroviny, které se

v minulosti na našem území pěstovaly, jejich význam však z různých důvodu upadal, takže

se jejich pěstování značně omezilo, nebo se od něj úplně upustilo. Do této skupiny se řadí

pohanka, proso, boby či cizrna [1]. Druhou skupinu tvoří plodiny, které pochází ze zahraničí,


[…]


Pokud se místo manga použije jiné ovoce, dá se obdobným způsobem připravit i papájový

nebo mučenkový šerbet [21].

3.5.11 Batátová polévka vylepšená miličkou

Ingredience: 100 g miličky, 1 lžíce olivového oleje, 1 cibule, 2 stroužky česneku, 1 lžíce

mletého římského kmínu, 400 g loupaných krájených rajčat, 700 g batátů, 1 litr zeleninového

vývaru, 100 g arašídového másla, sůl, mletý pepř, 200 g bílého jogurtu, 6 lžic čerstvě

sekaného koriandru.

Do hrnce se nalije 400 ml vody, která se přivede k varu. Do vařící vody se nasype milička a

za stálého míchání se vaří na mírném ohni asi 10 minut, dokud nevstřebá veškerou vodu.

Poté hrnec vypneme a odstavíme z plotny. Ve druhém hrnci se rozpálí olej, na kterém se

orestuje najemno nasekaná cibule a česnek až zesklovatí. Poté se přidá římský kmín, který

se orestuje asi 2 minuty. Základ se doplní loupanými rajčaty a batáty nakrájenými na malé

kostky i se slupkou. Směs se zalije vývarem, dobře se vše promíchá a přivede k varu. Směs

se pod pokličkou vaří asi 30 minut, až jsou batáty úplně měkké. Poté se hrnec odstaví

z plotny a ponorným mixerem se polévka rozmixuje dohladka. Následně se do ní zašlehá

arašídové máslo, a nakonec se přidá uvařená milička. Polévka se vrátí na plotnu a lehce se

ještě provaří, aby se jednotlivé ingredience spojily a dochutí se solí a pepřem. Podává se

v polévkových miskách nebo šálcích. Každá porce se dozdobí lžící bílého jogurtu a posype

sekaným koriandrem [1].

3.5.12 Chřest s holandskou omáčkou

Ingredience: 700 g chřestu, 3 žloutky, 1 lžíce citronové šťávy (podle chuti možno i více),

špetka kajenského pepře, sůl, pepř, 225 g másla

Chřest se vaří v páře 8-12 minut nebo v široké nádobě s vodou 4-5 minut, dokud nejsou

výhonky měkké. Pro přípravu omáčky se do menšího rendlíku dají žloutky, citronová šťáva,

sůl, pepř a kajenský pepř a vše se důkladně šlehá tak dlouho, dokud se ingredience dokonale

nespojí. Přidá se máslo pokrájené na kostky o hmotnosti cca 15 g a rendlík se umístí nad

mírný plamen. Směs se dále intenzivně šlehá, aby se máslo postupně vmíchalo do žloutku.

Teplotu je třeba regulovat tak, aby se máslo rozpouštělo postupně. I když je všechno máslo

rozpuštěné, pokračujeme i nadále ve šlehání tak dlouho, dokud se nevytvoří krémová

konzistence omáčky. Hotovou omáčku ochutnáme a podle chuti případně přidáme sůl, pepř

nebo citronovou šťávu. Chřest se servíruje na teplých talířích přelitý holandskou omáčkou

[21].

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši týkající se využití netradičních

surovin v gastronomii. Práce se zaměřuje výhradně na rostlinné suroviny, a to na zástupce

netradičních obilovin, pseudocereálií, luštěnin a exotického ovoce a zeleniny. Snahou bylo

podat ucelený přehled informací týkajících se vzhledu, nutričního složení, technologického

zpracování a gastronomického použití jednotlivých druhů netradičních surovin. V poslední

kapitole jsou uvedeny také vybrané recepty pro názornější představu, jak široké mohou mít

tyto suroviny gastronomické uplatnění.

Mnohé z netradičních surovin zmiňovaných v této práci jsou lidstvu známy po tisíce let.

Především řada netradičních obilovin byla v minulosti pěstována i u nás, ale postupně se od

jejich využití upouštělo. Dnes je však toto přírodní bohatství opětovně objevováno díky

svým výborným nutričním hodnotám a nenáročnému pěstování. Také díky volnému exportu

zboží v rámci Evropské unie se k nám snadno dostávají různé druhy netradičních surovin,

které u nás není možné pěstovat. Mnoho druhů netradičních rostlinných surovin si tak začíná

získávat čím dál tím větší oblibu a není vyloučeno, že se jednou stanou běžnou součástí

našich stravovacích návyků.

Konzumace ovoce a zeleniny u české populace zdaleka nedosahuje doporučovaným denních

hodnot příjmu. Spolu s nevhodnou skladbou jídelníčku, vysokou konzumací sacharidů, tuků

a živočišných produktů v české společnosti značně roste počet civilizačních onemocnění

jako jsou obezita, cukrovka, kardiovaskulární choroby či rakovina. Česká republika se

dlouhodobě pohybuje na předních příčkách v světového žebříčku obezity a rakoviny tlustého

střeva. Během posledních pár let se situace pomalu začíná měnit k lepšímu, a to především

díky vyššímu zájmu veřejnosti o složení potravin, o nutriční hodnotu gastronomických

surovin a zdravé způsoby stravování obecně. Jednou z možností, jak více zlepšit tento stav,

je také zařazení netradičních surovin do stravy ve větší míře. Netradiční ovoce a zelenina

mohou náš jídelníček obohatit o řadu vitamínů a minerálních látek nezbytných pro lidský

organismus. Obiloviny a luštěniny jsou přínosem díky obsahu rostlinných proteinů a

vlákniny.

Doufejme tedy, že si netradiční suroviny budou v české gastronomii získávat stále větší

oblibu nejen díky výborným nutričním vlastnostem, ale také protože mohou náš jídelníček

značně rozšířit a přinést mnoho nových chutí a vůni. Možná se jednoho dne stanou i běžnou

součástí naší stravy a přeřadí se tak do kategorie surovin tradičních.
