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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta:
Stloukalová Jana

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Monika Ondrášová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Netradiční suroviny v gastronomii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci Jany Stloukalové je uvedena charakteristika netradičních surovin, ve vybraných
skupinách jsou popsáni zástupci. U každé suroviny autorka popisuje výskyt a vlastnosti surovin, jejich
účinky na lidský organismus a uvádí možnosti použití v gastronomii.
Bakalářská práce svým obsahem odpovídá zadání, je napsána srozumitelně, pečlivě a přehledně.
Studentka v práci využila dostatečný počet literárních zdrojů.

Předložená práce je původní, není plagiátem.

Závěrem lze konstatovat, že Jana Stloukalová splnila zadání bakalářské práce v uvedeném rozsahu a
navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Bez otázek

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce